[image: image1.png]

湖南安全技术职业学院
                               教务处2020〔1〕号
关于做好期末实验室安全检查工作的通知

各相关处室、二级学院：
根据《教育部办公厅关于进一步加强高校教学实验室安全检查工作的通知》（教高厅〔2019〕1号）和湖南省教育厅《安全检查工作的通知》（湘教通〔2019〕29 号）精神，对照“五个严查”工作要求与《高校教学实验室安全工作检查要点（2019版）》，为确保我院寒假期间实验室安全，及时排查并消除安全隐患，防止各类安全事故的发生，请各单位高度重视，精心安排，先行自查。教务处、规划与质量建设处和学生工作与保卫处将联合组织开展全面的实验室安全检查工作，现将有关事项通知如下：
一、实验室安全检查工作小组

组  长：周劲松
副组长：梁瑞升、尹孝玲、曹强胜
组  员：教务处、规划与质量建设处、学生工作与保卫处
二、检查时间
2020年1月6日
三、检查对象
全校所有实验（训）室
四、检查方式
学校组织专家开展现场检查。对各二级学院的实验室从安全责任体系、安全运行机制、安全宣传教育、安全专项检查、安全应急能力、安全基础工作等方面逐项对照检查。
各二级学院结合实际情况，对实验室进行自查，并将已有材料分类整理。填写自查台账（见附件1），对检查中发现的安全隐患，及时进行整改。
学校整理各二级学院安全问题隐患，督促各实验室结合实际情况进行整改。
五、工作内容
1.实验室环境卫生整治工作
各二级学院要认真安排好实验室环境卫生整治工作。开学前要安排实验室人员全面、彻底地对实验室、办公室等进行卫生大扫除，做到实验台擦拭干净，设备、门窗、桌椅等无灰尘，地面无纸屑等垃圾，要确保各实验室卫生整洁，没有卫生死角，营造良好的实验环境，迎接新学期的开始。
2.实验室安全排查工作
要认真排查水、电、气、危化品等环节存在的各种安全隐患，对存在的安全隐患要及时报告相关部门并组织修复，重点排查可能引发安全事故的重大隐患和突出问题，在开学前做好重点领域、重点部位、重点环节的排查工作，消除存在的安全隐患，确保不发生安全责任事故。
3.仪器设备检修工作
开学前各单位要对所有的仪器设备进行全面检查、调试。假期已安排维修尚未修复的要及时与生产厂家联系维修，新发现设备故障的要及时报修，要保证仪器设备在新学期开学后全部投入使用，确保实验教学任务的顺利进行。
4.实验安全宣传教育工作
各二级学院要积极安排各类实验室安全宣传教育培训活动的工作计划，组织师生参加学习，全面培养师生安全意识，提高防范自救能力。
5.自查台账
各实验室于1月6号前以学院为单位将经各二级学院教学副院长或院长签字、二级学院盖章的自查台账的PDF扫描件和word电子稿发送至邮箱：jwc14025@qq.com。不必提交纸质稿。
六、联系方式
联系人：陈文明、王磊
办公电话：0731-84396505
电子邮箱：jwc14025 @qq.com

教务处
2020年1月2日
附件1：
湖南安全技术职业学院实验室安全隐患自查台账
联系人：       手机       　　报送日期：
	序号
	二级学院/单位
	实验室名称
	负责人
	职务
	存在隐患
	整改完成时间

	1.

	2.

	3.

	1.

	2.

	3.

	1.

	2.

	3.

	1.

	2.

	3.

	合计
	发现隐患数：已整改数：已制定方案准备整改数：